

Nota Integrativa al bilancio dell'esercizio 2021

Introduzione

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2021. E' stata redatta in conformità all'allegato A8 della DGRV 780/2013, e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli allegati A6 e A7 alla Dgr n 780 del 21 maggio 2013.

Il bilancio risulta redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in quanto applicabili e rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria, ad eccezione delle quote di iscrizione relative all'anno successivo che vengono registrate per cassa.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità e al principio contabile n. 1 per gli enti non profit, in quanto compatibili, con la deroga di cui all'art. 22 della DGRV 780/2013.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Valutazione poste in valuta

L'Ente, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio secondo le indicazioni fornite nella DGR 780/2013.

Terreni strumentali: trattasi del valore delle aree su cui insistono i fabbricati, valutati con il criterio del 20% del valore IMU degli stessi fabbricati o del valore di acquisto;

Terreni non strumentali: trattasi dei fondi agricoli iscritti sulla base delle risultanze catastali secondo la vigente normativa fiscale per i tributi locali;

Aree fabbricabili: si è assunto il valore coincidente con l'imponibile IMU;

Fabbricati strumentali: valutati al costo d'acquisto o, in mancanza, secondo il criterio del valore catastale rivalutato;

Fabbricati non strumentali: valutati al costo d'acquisto o, in mancanza, secondo il criterio del valore catastale rivalutato;

Beni mobili strumentali: al costo di acquisto o, in mancanza di documentazione, al valore di mercato al netto delle quote di ammortamento;

Beni mobili di pregio storico e artistico: iscritti sulla base del valore di stima.

I beni mobili ed immobili strumentali risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni strumentali, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati strumentali	3,00%
Impianti generici	15,00%
Impianti specifici	15,00%
Macchinari	15,00%
Attrezzatura	15,00%
Mobili e arredi	15,00%
Mobili e macchine ordinarie ufficio	12,00%
Macchine ufficio elettroniche, elettrom.	20,00%
Automezzi	20,00%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio

hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Per le immobilizzazioni strumentali acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Si rileva inoltre, in applicazione dell'art. 21 della DGRV 780/2013, che gli ammortamenti dei beni esistenti alla data del 1/1/2014 e dei beni acquisiti con i fondi provenienti da vendite del patrimonio realizzate prima di tale data, sono conteggiati per € 178.650, ma non rilevano agli effetti dell'art. 8, comma 7 della legge regionale.

Dettaglio immobilizzazioni materiali

	TERRENI	FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE	BENI MOBILI DI PREGIO STORICO E ARTISTICO	ALTRI BENI	IMMOBILIZ. IN CORSO
Costo originario	5.796.331	39.690.030	20.627	583.480	430.176	748.912	156.064
Precedente rivalutazione							
Ammortamenti storici		7.469.972	15.329	479.109		566.466	
Svalutazioni storiche							
Valore all'inizio dell'esercizio	5.796.331	32.220.058	5.298	104.371	430.176	182.446	156.064
Acquisizioni dell'esercizio		102.758	5.428	57.567		16.393	816.770
Spostamenti di voci							
Alienazioni dell'esercizio				1.267		1.547	877.178
Rivalutazioni di legge							
Rivalutazioni economiche							
Ammortamenti dell'esercizio		159.878	1.670	45.469		58.188	
Svalutazioni dell'esercizio							
Arrotondamenti							
Consistenza finale	5.796.331	32.162.938	9.056	116.469	430.176	139.104	95.654
Totale rivalutazioni fine esercizio							

La variazione più significative sono intervenute nelle seguenti voci:

Fabbricati

Acquisizioni dell'esercizio + € 102.758, determinato principalmente da ultimazione lavori in corso, che hanno comportato una diminuzione del valore delle immobilizzazioni in corso:

Fabbricati strumentali - lavori ristrutturazione locali prima affittati all'Università ora adibiti alla Scuola Primaria Montessori.

Con particolare riferimento ai fabbricati non strumentali, si precisa che gli stessi non sono soggetti ad ammortamento.

Operazioni di locazione finanziaria

L'Ente alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

Analisi delle variazioni delle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Rimanenze	18.656	3.262	21.918
Crediti iscritti nell'attivo circolante	2.027.671	-233.634	1.794.037
Attività che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0
Disponibilità liquide	1.787.330	588.895	2.376.225
Totale	3.833.658	358.523	4.192.180

Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo è stato calcolato con il criterio del costo dell'ultimo acquisto.

Si attesta che tale valore non è comunque superiore al valore di mercato.

Descrizione	Saldo al 31/12/20	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/21
Alimentari	6.021	1.505		7.526
Prodotti di pulizia	12.635	1.757		14.392
Totale	18.656	3.262		21.918

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo rischi su crediti dell'ammontare complessivo di euro 199.745.

Ripartizione Crediti

Descrizione	Saldo al 31/12/20	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/21
Verso utenti/clienti	467.819		5.406	462.413
Verso Enti Pubblici	1.350.873		291.750	1.059.123
Verso Enti Pubblici oltre 12 mesi				
Crediti tributari	202.573		5.178	196.855
Crediti Vs. Altri	6.405	69.241		75.646
Totale	2.027.671	69.241	233.634	1.794.037

Ripartizione Fondo Svalutazione crediti

Descrizione	Saldo al 31/12/20	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/21
F.do svalutazione crediti	221.699	49.916	71.870	199.745
Totale	221.699	49.916	71.870	199.745

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Disponibilità liquide

Sono valutate al valore nominale e così suddivise:

Descrizione	Saldo al 31/12/20	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/21
Banche c/c	1.596.033	595.369		2.191.402
Posta c/c	185.447		10.403	175.044
Cassa contanti	5.850	3.929		9.779
Totale	1.787.330	599.298	10.403	2.376.225

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi/ricavi comuni a due o più esercizi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti attivi</i>	Assicurazioni varie	25.577
	Noleggio fotocopiatori	1.019
	Totale	26.596

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**Introduzione**

Le poste del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio netto iniziale	39.025.283	39.025.283
Utile (perdita) portati a nuovo	161.146	884.568
Utile (perdita) dell'esercizio	723.422	287.003
Totale	39.909.851	40.196.854

Fondi per rischi e oneri

La voce fondi per rischi e oneri rappresenta passività potenziali probabili connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri.

Il fondo oneri per rischi e oneri viene incrementato per l'importo di € 130.000 in favore del personale dipendente per le seguenti causali:

€ 50.000 per somma "una tantum" in favore del personale dipendente FiSM per il rinnovo del contratto scaduto nel 2018 ed in procinto di essere rinnovato;

€ 80.000 per incremento fondo produttività dell'anno 2021 in considerazione della difficile gestione dei servizi educativi e dell'impegno profuso da tutto il personale per un ottimale funzionamento.

Viene inoltre incrementato anche il fondo oneri futuri per € 160.000 per il completamento e la realizzazione di interventi sul patrimonio:

Centrale termica condominio Cavalletto € 60.000

Centrale termica condominio Malaspina € 25.000

Ingresso Scuola infanzia Pozzonovo € 50.000

Ricostruzione mura confine parco Ognissanti €25.000

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Incremento	Decremento	Valore di fine esercizio
ONERI PER PERSONALE DIPENDENTE	0	130.000		130.000
ONERI PER INTERVENTI PATRIMONIO	392.627	160.000	127.081	425.546
Totale	392.627	290.000	127.081	555.546

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Dettaglio dei debiti

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/banche	860			
Debiti v/enti pubblici				
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Acconti	46.804			
Debiti verso fornitori	874.090			
Debiti tributari	345.392			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	371.770			
Altri debiti	495.375			
TOTALE	2.134.291			

Alla voce "Acconti" sono iscritte somme ricevute da utenti/clienti per anticipo pagamento rette, caparra iscrizioni ed affitti.

Nella voce "altri debiti", gli importi più rilevanti si riferiscono ai debiti vs/dipendenti per competenze di anni precedenti e ferie/permessi non goduti, per un totale di € 417.015.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali, in quanto l'unico mutuo esistente si è estinto con scadenza 30/06/2016.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi/ricavi comuni a due o più esercizi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti passivi</i>	Locazione Università gennaio/febbraio 2021	12.279
	Iscrizioni 2022/2023	69.535
	Totale	81.814

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti d'ordine**Commento**

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, nè altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

Introduzione

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione, ad eccezione delle quote di iscrizione relative all'anno successivo che vengono registrate per cassa.

I ricavi totali possono essere così suddivisi per area di attività:

Ripartizione dei ricavi per area	Importo
Area Educare	9.605.257
Area Accogliere	843.654
Area Patrimonio	1.038.013
Area Amministrazione	148.745
Totale	11.635.669

Nella tabella seguente sono esposti i contributi in conto esercizio di competenza e già compresi nei ricavi sopra evidenziati.

Contributo in conto esercizio	Importo
Contributi Ministero Pubblica Istruzione	691.784
Fondo servizi educativi 0-6 anni	231.566
Contributi c/esercizio emergenza COVID	165.000
Contributi Regione Veneto	412.878
Contributi Comune di Padova	536.260
Contributi altri Comuni	198.900
Contributi inclusione scolastica	363.891
Totale	2.600.279

Oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

L'Ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti.

IMPOSTE CORRENTI	Saldo al 31/12/20	Saldo al 31/12/21	Variazioni
IRES	93.997	88.823	-5.174
IRAP metodo non retributivo	97.753	169.740	71.987
Totale	191.750	258.563	66.813

Nota Integrativa Altre Informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dall'allegato A8 della DGRV 780/2013.

Numero medio dipendenti

L'organico dell'Ente è composto come segue:

Tipologia contratto	al 31/12/2020		al 31/12/2019	
	n.	%	n.	n.
CCNL DIRIGENZA	1	0,28	1	0,34
CCNL EE.LL.	14	3,95	16	5,42
CCNL FISM	327	92,37	266	90,17
CCNL ANINSEI	12	3,39	12	4,07
COLLABORAZIONI	0	0	0	0
totale	354	100	295	100

Contratto EE.LL.

Qualifica	Cat. B	Cat. C	Cat. D
Numero Medio	4	7	3

Contratto FISM

Qualifica	Liv.1	Liv.2	Liv.3/4	Liv.5	Liv.6
Numero Medio	73	2	21	175	56

Contratto ANINSEI

Qualifica	Liv.5
Numero Medio	12

Compensi agli Amministratori e Collegio dei Revisori

Nelle seguenti tabelle sono indicati i compensi spettanti nell'esercizio agli amministratori e al

Collegio dei Revisori.

Ammontare dei corrispettivi spettanti agli Amministratori

	Amministratori	Totale corrispettivi spettanti agli Amministratori
Valore	19.091	19.091

Ammontare dei corrispettivi spettanti al Collegio dei Revisori

	Collegio dei Revisori	Totale corrispettivi spettanti al Collegio dei Revisori
Valore	11.990	11.990

Nota Integrativa parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e al regolamento di contabilità approvato. La presente nota integrativa, così come l'intero Bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'IPAB ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Padova, lì 30 marzo 2022